
АДМИНИСТРАЦИЯ СПИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.03.2023 пгт Спирово №1 3 4 - п

Об организации отдыха, оздоровления 
и занятости детей и подростков в 2023 году

В целях организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков 
в Спировском муниципальном округе Тверской области в 2023 году, создания 
условий для укрепления их здоровья, обеспечения безопасности и творческого 
развития, профессиональной ориентации и освоения трудовых навыков,

Администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1.1. План мероприятий по организации и обеспечению отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков Спировского муниципального 
округа Тверской области в 2023 году (приложение 1);

1.2. Дислокацию летних оздоровительных лагерей в 2023 году (далее - 
дислокация) (приложение 2);

1.3. Смету расходов на питание в летних оздоровительных лагерях с 
дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных организаций округа 
(далее - смета) (приложение 3);

1.4. Смету расходов на питание в осенних оздоровительных лагерях с 
дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных организаций округа 
(приложение 3.1);

1.5. Смету расходов на питание в летних лагерях труда и отдыха на базе 
общеобразовательных организаций округа (приложение 3.2);

1.6. Смету необходимых средств на проведение летних оздоровительных 
лагерей на базе общеобразовательных организаций в 2023 году (приложение 3.3).

2. Управлению образования Администрации Спировского муниципального 
округа Тверской области (Н.Н. Снаткова), ГБУ СРЦН «Мой семейный центр» 
Спировского района (В.П. Берестнёва, по согласованию), ГБУЗ «Спировская 
ЦРБ» Тверской области (и.о. главного врача С.А. Протасов, по согласованию), ГКУ 
по Тверской области «Центр занятости населения Спировского района» (В.А. 
Чернова, по согласованию):

2.1. Обеспечить в первоочередном порядке отдых, оздоровление и 
занятость детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации;

2.2. Разработать и утвердить локальные планы мероприятий по 
организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Спировском 
муниципальном округе Тверской области в летний период 2023 года.

3. Рекомендовать ГБУ СРЦН «Мой семейный центр» Спировского района 
(В.П. Берестнёва) организовать оплату путевок детям из семей, находящихся в



трудной жизненной ситуации, в летние оздоровительные лагеря с дневным 
пребыванием детей, лагеря труда и отдыха.

4. ГБУЗ «Спировская ЦРБ» Тверской области (и.о. главного врача С.А. 
Протасов, по согласованию):

4.1. Обеспечить проведение профилактических медицинских осмотров 
персонала детских оздоровительных организаций, а также медицинских осмотров 
подростков при оформлении временной работы на летний период;

4.2. Обеспечить оздоровительные организации медицинскими кадрами.
5. Управлению образования Администрации Спировского муниципального 

округа Тверской области (Н.Н. Снаткова):
5.1. Осуществлять координацию работы по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей в каникулярное время на территории 
Спировского муниципального округа Тверской области;

5.2. Принять меры по обеспечению детских оздоровительных организаций 
квалифицированными педагогическими кадрами;

5.3. Организовать работу лагерей с дневным пребыванием детей и 
подростков на базе муниципальных общеобразовательных организаций (согласно 
дислокации);

5.4. Организовать работу летних трудовых бригад подростков на базе 
муниципальных общеобразовательных организаций (согласно дислокации);

5.5. Организовать учебные сборы старшеклассников на базе МОУ СОШ №2 
пгт Спирово;

5.6. Организовать трудоустройство подростков, состоящих на всех видах 
учета и детей, находящихся в социально опасном положении, на базе МОУ ООШ 
№ 1 пгт Спирово;

5.7. Обеспечить в оздоровительных учреждениях полноценное питание, 
оздоровление и безопасность жизни детей;

5.8. Обеспечить условия для предотвращения детского травматизма в 
период летнего отдыха;

5.9. Принять меры, обеспечивающие безопасность при проезде 
организованных групп детей до места отдыха и обратно;

5.10. Обеспечить страхование подростков на период их пребывания в 
летних лагерях труда и отдыха;

5.11. Организовать проведение эпизоотологического обследования, 
дератизационных и акарицидных обработок территории общеобразовательных 
организаций и по их периметру в установленном законодательством порядке, не 
позднее, чем за две недели до открытия лагеря;

5.12. Не допускать открытия организаций отдыха и оздоровления детей без 
получения санитарно-эпидемиологических заключений, выданных ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии» г.В.Волочек и Вышневолоцкого района;

5.13. Обеспечить работу кружков, спортивных секций и площадок в период 
летних каникул.

6. Рекомендовать директору ГКУ Тверской области «Центр занятости 
населения Спировского района» (В.А. Чернова) разработать и принять участие в 
реализации комплекса мер по организации трудоустройства несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

7. Рекомендовать организациям, заключившим договоры на поставку 
продуктов питания в оздоровительные летние лагеря Спировского 
муниципального округа Тверской области, своевременно обеспечивать 
качественными продуктами питания.

8. Управлению образования Администрации Спировского муниципального 
округа Тверской области (Н.Н. Снаткова) ходатайствовать перед начальником



Спировского отделения полиции МО МВД России «Вышневолоцкий» (А.С. 
Зарудный) о проведении профилактической работы по предупреждению 
правонарушений среди несовершеннолетних в период летних каникул.

9. Управлению образования Администрации Спировского муниципального 
округа Тверской области (Н.Н. Снаткова) ходатайствовать перед заместителем 
начальника ОНДиПР по Торжокскому, Кувшиновскому и Спировскому районам 
(В.В. Шмелёв):

9.1. Об организации приемки оздоровительных организаций органами 
пожарной безопасности;

9.2. О проведении профилактической работы по предупреждению 
пожаров в летний период.

10. Управлению по делам культуры, молодежи и спорту Администрации 
Спировского муниципального округа Тверской области (С.В.Громова):

10.1.Обеспечить проведение культурно -  досуговых мероприятий для детей 
в оздоровительных лагерях;

10.2. Организовать проведение плановых муниципальных мероприятий и 
участие в областных соревнованиях.

11. Доставка детей в организации отдыха и оздоровления детей всех типов 
осуществляется за счет средств родителей (законных представителей).

12. Финансовому управлению Администрации Спировского муниципального 
округа Тверской области (Т.Ю. Комарова):

12.1. Выделить из бюджета Спировского муниципального округа Тверской 
области на проведение летней кампании 120 ООО (Сто двадцать тысяч) рублей 00 
копеек;

12.2. Выделить необходимые финансовые средства на проведение 
противоклещевых обработок и мероприятий по борьбе с грызунами в местах 
размещения организаций отдыха детей в целях профилактики клещевого 
энцефалита и геморрагической лихорадки с печеночным синдромом;

12.3. Выделить необходимые финансовые средства на проведение 
профилактических медицинских осмотров персонала детских оздоровительных 
учреждений;

12.4. Осуществлять строгий контроль финансовой деятельности 
оздоровительных лагерей.

13. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 
сайте Администрации Спировского муниципального округа Тверской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

14. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
15. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации Спировского муниципального округа Тверской 
области по социальным вопросам Ю.Г. Аликпарову.

Глава Спировск 
муниципальногс Д.С. Михайлов



Приложение 1 
к постановлению Администрации 

Спировского муниципального округа 
Тверской области 

от 09.03.2023 № 134-п

4)

План мероприятий 
по организации и обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей 

и подростков Спировского муниципального округа Тверской области в 2023 году

№
п/п Мероприятие Срок

исполнения Исполнитель

I. Организационное обеспечение

1
Заседания Координационного совета по вопросам организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков 1 раз в квартал Администрация Спировского 

муниципального округа

2
Принятие муниципальных нормативных правовых актов, 
регулирующих вопросы отдыха, оздоровления и занятости 
детей и подростков

До 1 мая 2023 года
Управление образования 

Администрации 
Спировского муниципального округа

3
Паспортизация организаций отдыха и оздоровления детей, 
расположенных на территории Спировского муниципального 
округа

Апрель 
2023 года

Управление образования 
Администрации 

Спировского муниципального округа

4

Утверждение планов проведения капитальных и текущих 
ремонтов, реконструкций зданий и сооружений, укрепления 
материально-технической базы организаций отдыха детей и их 
оздоровления на 2024 год.
Определение объемов средств, необходимых для проведения 
капитальных и текущих ремонтов, реконструкций зданий и 
сооружений, укрепления материально-технической базы 
организаций отдыха детей и их оздоровления на 2024 год

До 1 ноября 2023 
года

Управление образования 
Администрации 

Спировского муниципального округа

5

Формирование муниципальных межведомственных комиссий 
(советов) по организации оздоровления, отдыха и занятости 
детей и подростков в целях совершенствования 
взаимодействия исполнительных органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, работодателей и

март 
2023 года Администрация Спировского 

муниципального округа

4



J

№
п/п Мероприятие Срок

исполнения Исполнитель

профсоюзных объединений по вопросам отдыха и 
оздоровления детей и подростков

6

Заключение соглашений между администрацией Спировского 
муниципального округа Тверской области и Министерством 
образования Тверской области о взаимодействии по 
организации отдыха детей в каникулярное время, по созданию 
условий для развития системы отдыха и оздоровления детей и 
подростков

Апрель -  
май 

2023 года

Управление образования 
Администрации 

Спировского муниципального округа

7

Разработка и утверждение отраслевых и муниципальных планов 
(программ) мероприятий по организации отдыха, оздоровления 
и занятости детей и подростков Апрель

2023года

Управление образования 
Администрации 

Спировского муниципального округа 
ГБУ СРЦН «Мой семейный центр» 

Спировского района 
(по согласованию),

ГБУЗ «Спировская ЦРБ»
(по согласованию),

ГКУ по Тверской области «Центр 
занятости населения Спировского 

района»
(по согласованию),

МУ МКДЦ п. Спирово

8

Подбор и направление в организации отдыха и оздоровления 
детей:
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
являющихся воспитанниками (обучающимися) государственных 
образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования Тверской области; 
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, и детей, 
находящихся в государственных учреждениях Тверской 
области, подведомственных Министерству социальной защиты 
населения Тверской области

Апрель -  
август 

2023 года

Управление образования 
Администрации 

Спировского муниципального округа 
ГБУ СРЦН «Мой семейный центр» 

Спировского района 
(по согласованию).



^ ^ 4 . I#

№
п/п Мероприятие Срок

исполнения Исполнитель

9

Медицинский осмотр и отбор детей, направляемых в 
организации отдыха и оздоровления детей, а также проведение 
профилактических мероприятий, направленных на 
предупреждение инфекционных заболеваний

В течение года ГБУЗ «Спировская ЦРБ» 
(по согласованию)

10

Организация профильных смен для подростков, состоящих на 
учете в органах внутренних дел, комиссиях по делам 
несовершеннолетних, учреждениях социального обслуживания 
для детей, нуждающихся в социальной реабилитации

В период 
школьных каникул 

2023 года

Управление образования 
Администрации 

Спировского муниципального округа

11

Организация сопровождения детей к месту отдыха и обратно; 
обеспечение правопорядка в организациях отдыха и 
оздоровления детей и на прилегающей к ним территории, а 
также проведение профилактических мероприятий, 
направленных на предупреждение и пресечение преступлений и 
других правонарушений на территории организаций отдыха и 
оздоровления детей, на безвозмездной основе

Июнь -  
август 

2023 года

Спировское отделение 
полиции МО МВД России 

«Вышневолоцкий»
(по согласованию)

12

Проведение профилактических осмотров персонала, 
направляемого для работы в организации отдыха и 
оздоровления детей, обязательных медицинских осмотров 
детей и подростков перед заключением с ними трудовых 
договоров, а также детей и подростков, направляемых в 
организации отдыха и оздоровления детей

Май -  
август 

2023 года ГБУЗ «Спировская ЦРБ» 
(по согласованию)

13

Контроль и надзор за соблюдением требований пожарной 
безопасности, санитарно-противоэпидемическим режимом в 
организациях отдыха и оздоровления детей (подготовкой 
организаций отдыха и оздоровления детей к летнему сезону, их 
водоснабжением, санитарным состоянием пищеблоков, 
рационом питания детей, соблюдением режима работы, 
наличием необходимых документов, подтверждающих 
соответствие организаций отдыха и оздоровления детей 
санитарным требованиям, проведением работы по организации 
текущего и капитального ремонта)

Май -  
август 

2023 года

ОНД и ПР по Торжокскому, 
Кувшиновскому и 

Спировскому районам 
(по согласованию),

ФГУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии»

Г. В.Волочек и Вышневолоцкого района 
(по согласованию).

&

яЛ



№
п/п Мероприятие Срок

исполнения Исполнитель

14

Контроль за проведением комплекса лечебно
профилактической и оздоровительной работы, за соблюдением 
выполнения норм питания в организациях отдыха и 
оздоровления детей.
Контроль качества и безопасности пищевых продуктов, 
используемых в организациях отдыха и оздоровления детей

Май -  
август 

2023 года

ГБУЗ «Спировская ЦРБ»
(по согласованию),

ФГУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии»

Г. В.Волочек и Вышневолоцкого района 
(по согласованию), 

руководители 
оздоровительных учреждений

15

Контроль за соблюдением законодательства в сфере отдыха и 
оздоровления, организации жизнедеятельности детей, 
воспитательной работы в организациях отдыха и оздоровления 
детей, комплектованием педагогическими кадрами

Июнь -  
август 

2023 года

Управление образования 
Администрации 

Спировского муниципального округа

16
Контроль за целевым использованием средств, выделенных из 
областного бюджета Тверской области на организацию отдыха, 
оздоровления и занятости детей и подростков

Ежемесячно
Финансовое управление 

Администрации Спировского 
муниципального округа

17

Своевременное получение санитарно-эпидемиологического 
заключения на деятельность, осуществляемую организациями 
отдыха детей и их оздоровления (при начале осуществления 
деятельности и истечении срока действия ранее выданного 
санитарно-эпидемического заключения)

В течение года

Управление образования 
Администрации 

Спировского муниципального округа

18

Выполнение полного комплекса противопожарных мероприятий, 
направленных на обеспечение пожарной безопасности 
объектов, задействованных в организации отдыха и 
оздоровления детей

До 25 мая 2023 
года

Управление образования 
Администрации 

Спировского муниципального округа

19

Мониторинг организации отдыха, оздоровления и занятости 
детей и подростков на территории Спировского муниципального 
округа Тверской области Ежемесячно

Управление образования 
Администрации 

Спировского муниципального округа, 
ГБУ СРЦН «Мой семейный центр» 

Спировского района



X

it

№
п/п Мероприятие Срок

исполнения Исполнитель

(по согласованию).

II. Кадровое обеспечение

20

Проведение курсов, семинаров и других форм повышения 
квалификации работников организаций отдыха и 
оздоровления детей по вопросам проведения оздоровительной 
кампании детей Ежемесячно

Управление образования 
Администрации 

Спировского муниципального округа, 
ГБУ СРЦН «Мой семейный центр» 

Спировского района 
(по согласованию).

III. Информационное обеспечение

21 Освещение мероприятий по организации отдыха, оздоровления 
и занятости детей и подростков на территории Спировского 
муниципального округа Тверской области в средствах массовой 
информации Тверской области

*

Ежемесячно Управление образования 
Администрации 

Спировского муниципального 
округа,

ГБУ СРЦН «Мой семейный центр» 
Спировского района 
(по согласованию).



Приложение 2 
к постановлению Администрации 

Спировского муниципального округа 
Тверской области 

от 09.03.2023 № 134-п

Дислокация летних оздоровительных лагерей в 2023 году

Наименование лагеря
Июнь
(01.06-
30.06)

Июль
(03.07-
31.07)

Август
(01.08-
29.08)

Осень Всего

1.
МОУ СОШ №2 пгт. Спирово 122 60 182

Из них ТЖС: 70 44 114

2.
Выдропужская ОШ 35 35

Из них ТЖС: 20 20

3.
МОУ СОШ №8 пгт. Спирово 100 100

Из них ТЖС: 60 60

4.
МОУ ООШ №1 пгт. Спирово 80 54 134

Из них ТЖС: 55 25 80
МОУ СОШ с. Козлово 50 50

5.
Из них ТЖС: 28 28

МОУ ООШ п. Красное Знамя 25 25
6.

Из них ТЖС: 12 12
ВСЕГО (лагеря с дневным 312 114 100 526
пребыванием)

Из них ТЖС: 185 69 60 314
Лагерь труда и отдыха на базе МОУ 13 13

7. СОШ №8 пгт.Спирово из них: 
ТЖС 12 12

Лагерь труда и отдыха на базе МОУ 4 4
8. СОШ с. Козлово из них: 

ТЖС 1 1

ВСЕГО: ЛТО 17 17
Из них: ТЖС 13 13

9.
Осенние лагеря с дневным 106

106пребыванием: 106
ВСЕГО: ЛДП и ЛТО 312 114 117 106 649

Из них: ТЖС 185 69 73 106 433
10 Учебные сборы старшеклассников, 20 20

Из них ТЖС:

11
Трудовая бригада подростков, 
состоящих на всех видах учета на 
базе МОУ ООШ №1 пгт.Спирово: 
Из них: в ТЖС

7 7

ВСЕГО (малозатратные формы): 27 27
Из них ТЖС

Всего летним отдыхом охвачено: 339 114 117 106 676
Из них ТЖС 185 69 73 106 433



Приложение 3 
к постановлению Администрации 

Спировского муниципального округа 
Тверской области 

от 09.03.2023 № 134-п

Смета расходов на питание в летних оздоровительных лагерях 
с дневным пребыванием детей на базе 

общеобразовательных организаций округа

1. 1. План работы лагерей:

<X
ш
s
о

Число
дней

пребы
вания

Число
детей

>

Число
д/дне

й

Стоим.
д/дня
(руб.)

Ст-ть
путевки

(руб.)

Род. плата
(212 чел./

(458,85 руб. 
чел)

Обл. бюджет
( 212 ч. X 
97,75р.)

Соц.
Защита Общая сумма 

на питание
314 ч. Х124,78р.

1 21 312 6552 119,60 2 511,60 127 ч ./ 
58273,95

127 ч. 
/260699,25 185ч./484770,30 803743,50

2 21 114 2394 119,60 2 511,60 45 ч ./ 
20648,25 45 ч. / 92373,75 69 ч. \ 180806,22 293828,22

3 21
100 2100 119,60 2 511,60 40 ч/18354 82110 60 4/157222,80 257686,80

526 11046 119,60 2511,60 97276,20 435183 822799,32 1355258,52

so



\

Приложение 3.1 
к постановлению Администрации 

Спировского муниципального округа 
Тверской области 

от 09.03.2023 № 134-п

Смета 
расходов на питание в осенних оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей 

на базе общеобразовательных организаций округа

1. 1. План работы лагерей:

С
М

ЕН
А Число

дней
пребыва

ния

Число
детей Число

д/дней

Стоим.
д/дня
(руб.)

Стоимость
путевки

(руб.)

Соц.
Защита

106 ч. Х124,78р.

Общая сумма 
на питание

1 ’ 5 106 530 124,78 488,77 66133,40 66133,40
Всего: 5 106 530 124,78 488,77 66133,40 66133,40

• / /



Приложение 3.2 
к постановлению Администрации 

Спировского муниципального округа 
Тверской области 

от 09.03.2023 № 134-п

Смета 
расходов на питание в летних лагерях труда и отдыха 

на базе общеобразовательных организаций округа

1.1. План работы лагерей:

С
М

ЕН
А Число

дней
пребы
вания

Число
детей

Число
д/дне

й

Стоим.
д/дня
(Р У б .)

Стоимос
ть

путевки
(Р У б .)

Областной 
бюджет 
(4  ч. X 
97,75р.)

Муниципальн 
ый бюджет 

(4  ч. X 21,85р.)

Соц.
Защита Общая 

сумма 
на питание13 ч. Х124.78р.

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2 0 0 0 0 0 0 0 0 0
3 21 17 357 119,6 2 511,60 8211 1835,40 34064,94 44111,34

17 357 119,6 2511,60 8211 1835,40 34064,94 44111,34



Приложение 3.3 
к постановлению Администрации 

Спировского муниципального округа 
Тверской области 

от 09.03.2023 № 134-п

Смета необходимых средств на проведение 
летних оздоровительных лагерей на базе общеобразовательных организаций в 2023 году

Областной
бюджет

(руб.)

Муниципальны 
й бюджет (руб.)

Социальная
защита
(руб.)

Родительск 
ая плата 

(руб.)

Общая
сумма
(руб.)

1. ЛДП (дневные) 435183,00 - 822799,32 97276,20 1355258,52
2. J1TO (труда и отдыха) 8211,00 1835,40 34064,94 - 44111,34
3. Осенние лагеря - - 66133,40 - 66133,40
4. Страхование детей и подростков - 3500,00 - - 3500,00
5. Медицинский осмотр работников ЛОЛ, 

проведение лабораторных анализов - 94664,60 - - 94664,60

6. Клещевая обработка ЛОЛ - 20000,00 - - 20000,00
ИТОГО 443394,00 120000,00 922997,66 97276,20 1 583667,86


